
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro  determinazioni n°06  del 19.02.2015 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: Determinazione fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente 

(risorse stabili e variabili) relativo all’anno 2014 ex artt. 31 e 32 del CCNL del 

22.01.2004  e smi e conseguente assunzione d’impegno di spesa. 

 
IL DIRETTORE 

 PREMESSO: 
- che questo Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino COUB VCO si è costituito in data 12 
aprile 2010 per effetto della fusione del Consorzio Servizi Verbano Cusio Ossola – Consorzio 
Obbligatorio Unico di Bacino “COB di VERBANIA”, del Consorzio Obbligatorio Unico di 
Bacino Valle Ossola, “COB VALLE OSSOLA” e del Consorzio - Associazione di Ambito 
Territoriale Ottimale del Verbano Cusio Ossola “ATO VCO”, secondo le disposizioni previste 
dall’art. 31 del vigente T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali e smi, e dall’art. 12 comma 5 
della Legge Regionale n. 24/2002 e smi, tra i 77 Comuni facenti parte dell’intero bacino 
del VCO e per le relative quote di partecipazione, per la gestione dei rifiuti;         
- che si tratta di un consorzio tra Enti Locali avente esclusivamente funzioni amministrative 
di governo, che non gestisce attività aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il 
quale trovano applicazione in quanto compatibili le norme previste per gli Enti Locali in 
forza del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del vigente T.U. Enti 
Locali approvato con il D.Legisl. n. 267/2000; 
 
 RITENUTO di dover procedere a determinare il fondo di produttività di parte stabile 
e variabile relativo all’anno 2014, per potere così definire la relativa contrattazione 
collettiva decentrata integrativa con la delegazione sindacale; 
 

ATTESO CHE 
- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane 
e della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli 
articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 (sempre nelle more dei rinnovi contrattuali 
previsti dal D.Lgs. 150/2009) che suddividono tali risorse in: 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

• risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e 
che, quindi, restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

• risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e  variabilità” e che, 
quindi, hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a 
disposizione del Fondo; 

- la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita 
dall’art. 15 del C.C.N.L. 1.4.1999; 
- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che 
sono stati successivamente sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL del 
11.04.2008 e art. 4 CCNL del 31.07.2009); 
 
 VISTO l’apposito prospetto di determinazione del fondo per il trattamento 
accessorio relativo all’anno 2014 ex art. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che si allega 
alla  presente per formarne parte integrante e sostanziale come allegato A); 

 
VISTI in particolare che lo stesso articolo 4 C.C.N.L. 01.04.1999 all’ultimo comma 

precisa che i contratti collettivi decentrati integrativi non possono essere in contrasto con 
vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o comportare oneri non previsti rispetto a 
quanto indicato prima fatto salvo comunque quanto disposto dall’art. 15 comma 5 e 
dall’art. 16. Le clausole difformi sono nulle e non possono essere applicate;  

 
VISTI gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 

267/2000 avente ad oggetto i Consorzi.  
VISTO l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto 

Determina a contrarre. 

  VISTO l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le 
funzioni ed alla responsabilità della dirigenza; 

  VISTO l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

 VISTO il vigente statuto del Consorzio; 

         D E T E R M I N A 

1) di approvare il fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente del 
consorzio relativo all’anno 2014 (risorse stabili e variabili) ai sensi degli artt. 31 e 32 del 
C.C.N.L. del 22.01.2004 che ammonta a complessive € 37.291,40, cosi come determinato 
nell’apposito prospetto che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 
sostanziale come allegato A);  

 
2) di stabilire che la spesa relativa al fondo di cui al punto precedente viene quantificata 
in complessive € 37.291,40 oltre gli oneri a carico ente e trova copertura agli interventi 
1.01.02/01 (Cap.n.10102/1), 1.09.05.01 (Cap.n.10905/1), intervento 1.01.02/10 (cap n. 
10102/10)  e 1.09.05.61 (Cap.n.1095/61)  in conto residui passivi anno 2014; 
 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

3) di sottoporre la presente determinazione, per il controllo sulla compatibilità dei costi 
della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa 
certificazione degli oneri al Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del CCNL del 
22/01/2004.  
 
4) di trasmettere il presente provvedimento con gli allegati prospetti di determinazione del 
fondo al Consiglio di Amministrazione per i provvedimenti di competenza. 
 

5) di provvedere alla liquidazione delle indennità previste nel fondo (risorse stabili e 
variabili) ai sensi dell’art. 17 del predetto CCNL, sulla base della contrattazione 
decentrata integrativa anno 2014 debitamente approvata e sottoscritta dalle parti, 
tenuto conto del trattamento economico degli istituti contrattuali già liquidati, ai sensi 
dell’ultimo CCDI. 
 
6) di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché 
detto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’albo pretorio 
on line per la durata di quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio.   
 

 



Allegato "A" 
Provincia del VCO

DESCRIZIONE

parte stabile

proposta                           
parte variabile            da 
sottoporre 
all'approvazione 
dell'amministrazione

 CCNL 11/04/08 art. 8 c.2 (0,6 monte salari 2005 meno 
dirigenza < 39% 

 stabile 
-                                   

 CCNL 09/05/06 art. 4  c. 1 pari allo 0,5 del monte salari 
2003 qualora il rapporto tra spesa del personale ed entrate 
correnti sia non superiore al 39%  

366,72                             

 CCNL 09/05/06 art. 6  importo derivante dall'applicazione 
dell'art. 32 c 40 del d.l. n. 269/2003 (vincolate alla 
retribuzione di risultato …) 

 stabile 

 CCNL 09/05/06 incremento valori posizione economica 
(dichirazione congiunta n. 4 CCNL 9/05/06 e n. 14 CCNL 
22/01/04) - anno 2008 

 stabile 

-                                   

 CCNL 09/05/06 art. 4 incremento valori posizione 
economica al CCNL 31.7.2009 (dichirazione congiunta n. 4 
CCNL 9/05/06 e n. 14 CCNL 22/01/04) 2007 e precedenti -                                   

 CCNL 22/01/04 art. 31, c.2 (escluso art. 32, c. 1 e 2)  stabile                               9.103,21 

 CCNL 22/01/04 art. 32, c. 1 (0,62%)   stabile                                  454,74 

 CCNL 22/01/04 art. 32, c. 2 (0,50%)  trova applicazione 
perc he il rapporto spesa personale entrate correnti è 
superiore al 39% 

 stabile                                  366,73 

 CCNL 22/01/04 art. 33 c. 4 lett a) quota indennita di 
comparto (dichiarazione congiunta n. 19 che esclude solo la 
lettera b) dell'art. 33 c.4) 

                                         -   

 CCNL 22/01/04 art. 31 c 5 somme non spese nell'esercizio 
di riferimento (art. 17 c 5 CCNL 1/04/99) 

                                         -   

 CCNL 01/04/99 art. 15 comma 5     stabile                             27.000,00 

 CCNL 31.7.2009 art. 4 c 2 lett a) incre 1% monte salari 
2007  

 variabile 
-                                   

 CCNL 31.7.2009 art. 4 c 2 lett a) incre 05% monte salari 
2007  -                                   

 CCNL 11/04/08 art. 8 c.3 incremento fino al massimo dello 
0,9 monte salari 2005 meno dirigenza se rapporto spesa 
personale ed entrate correnti < 25% 

 variabile 

-                                   

 CCNL 11/04/08 art. 8 c. 3 incremento fino al massimo dello 
0,3% monte salari 2005 esclusa dirigenza se il rapporto 
spesa personale ed entrate correnti tra il 25% e il 32% 

 variabile 

-                                   

 CCNL 9/05/06 art. 4 c. 2 incremento fino al massimo dello 
0,3% allo 0,7% monte salari 03 esclusa dirigenza con 
rapporto tra spesa personale ed entrate correnti 25% (rispetto 
del comma 7 e 8) 

 variabile 

-                                   

 CCNL 01/04/99 art. 15 comma 2                                                             variabile -                                   

 CCNL 22/01/04 art. 31, c.3 (escluso art. 32, c.6)  Merloni  variabile 
-                                         

 CCNL 01/04/99 art. 14 e art. 15 comma 1 lett m  economia 
fondo straordiario 

 variabile 

 CCNL 1/4/1999 art. 17 c. 5 somme non utilizzate e non 
attribuite nell'anno precedente 

 variabile 
-                                         

 TOTALE                             37.291,40 0,00 37.291,40                

Riduzione ex art. 9 - comma 2° bis D.L. 78/2010 0,00 0,00
 Totale fondo 2014 37.291,40 0,00 37.291,40                

 (voci di entrata)
Risorse decentrate stabili e variabili per il finanziamento del fondo 2014

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO 

Z:\COUB VCO\2 AMMINISTRATIVA\PERSONALE\contrattazione decentrata\anno 2014\det fondo\fondo 2014



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 19/02/2015. 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 19/02/2015.       

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 19/02/2015       

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 19/02/2015 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 19/02/2015.  

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 19/02/2015.       

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


